АДМИНИСТРАЦИЯ  КИКВИДЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 03.02.2023 г.                                                                                                      № 47

О внесении изменений в  муниципальную программу
«Развитие физической культуры и спорта  в Киквидзенском
муниципальном районе Волгоградской области» на 2021-2025 годы,
утверждённую постановлением администрации  Киквидзенского
муниципального района Волгоградской области
от 06.10.2020 года № 559

В соответствии со ст. 179 БК РФ, решением  Киквидзенской районной Думы

Волгоградской области от 15.12.2022 года № 286/43 «О бюджете Киквидзенского
муниципального района Волгоградской области на 2023 год и на плановый период 2024 и
2025 годов», постановлением администрации Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области от 29.02.2016 года № 87 «О порядке разработки, формирования,
реализации,  проведения и критериях оценки эффективности муниципальных программ
Киквидзенского муниципального района», руководствуясь Уставом Киквидзенского
муниципального района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие физической культуры

и спорта в Киквидзенском муниципальном районе Волгоградской области» на 2021-2025
годы, утверждённую постановлением администрации Киквидзенского муниципального
района Волгоградской области от 06.10.2020 года  № 559, изложив ее в редакции согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление администрации Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области от 20.12.2022 года №651 «О внесении изменений в
муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта  в Киквидзенском
муниципальном районе Волгоградской области» на 2021-2025 годы, утверждённую
постановлением администрации  Киквидзенского муниципального района Волгоградской
области от 06.10.2020 года № 559» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит
опубликованию в установленном порядке.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области С.В. Чередникову.

Глава Киквидзенского
муниципального района
Волгоградской области                                                     С.Н. Савин

Разослано: С.В. Чередниковой ,отдел по культуре, делам молодёжи и спорту-2, МКУ «ЦБМУ», отдел

по экономике, финансовый отдел,  КСП, в дело-2, газета «Нива».

Подготовил:
В.Н. Игнатов
3-41-28

Приложение
к постановлению

администрации Киквидзенского
муниципального района
Волгоградской области

от  03.02.2023 г. № 47

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Развитие физической культуры и спорта в Киквидзенском муниципальном районе
Волгоградской области» на 2021-2025 годы

Наименование программы «Развитие физической культуры и спорта в

Киквидзенском муниципальном районе Волгоградской
области» на 2021-2025 годы (далее – Программа)

Дата утверждения
программы

(наименование и номер
соответствующего нормативного
акта)

Постановление  администрации Киквидзенского
муниципального района Волгоградской области от 06.10.2020г.
№ 559 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие
физической культуры и спорта в Киквидзенском
муниципальном районе Волгоградской области» на 2021-2025
годы»

Муниципальный заказчик
Программы

Администрация Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области (постановление администрации
Киквидзенского муниципального района от 28.04.2020 г. №237
«О перечне муниципальных программ, реализация которых
планируется в Киквидзенском муниципальном районе с 2021
по 2025 гг.»)

Основной разработчик
Программы

Отдел по культуре, делам молодёжи и спорту
Администрации Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области

Цели Программы Обеспечение условий для развития на территории
Киквидзенского муниципального района Волгоградской
области массовой физкультуры и спорта; популяризация
массового и профессионального спорта; приобщение
различных слоёв общества к регулярным занятиям физической
культурой и спортом.

Задачи Программы Повышение интереса различных категорий населения к
занятию физической культурой и спортом;

- укрепление материально-технической базы;
-строительство новых спортивных сооружений и ремонт

имеющихся спортивных объектов;
-повышение  интереса  различных категорий населения  к

занятиям  физической   культурой и спортом;
-обеспечение подготовки к выступлению команд по

игровым видам спорта на зональных и областных
соревнованиях.

Важнейшие целевые
показатели Программы

Важнейшие целевые показатели:
- доля населения систематически занимающихся

физкультурой;
- соответствие спортивных сооружений и оборудования

соответствующим правилам;
- оснащенность спортивными сооружениями и

спортивным инвентарем при подготовке спортсменов.

Сроки и этапы реализации
Программы

2021-2025 годы без выделения этапов

Перечень подпрограмм и
основных мероприятий

Основные мероприятия программы:
- спортивные мероприятия;
- награждение чемпионов области по видам спорта;
- приобретение спортивного инвентаря и формы.

Исполнители подпрограмм
и основных мероприятий

Отдел по культуре, делам молодёжи и спорту
администрации Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области, администрации сельских поселений,
муниципальные учреждения.

Объём и источники
финансирования (в целом по
программе и с разбивкой по
годам и источникам
финансирования)

Программа финансируется за счёт средств бюджета
Киквидзенского муниципального района Волгоградской
области.

Общий объем финансирования Программы 2021-2025г.г.
составляет – 1641,200 тыс. руб., из них:

- за счет средств федерального бюджета - 0,0  тыс. руб.
- за счет средств областного бюджета - 100,000 тыс. руб.
- за счет средств районного бюджета — 1541,200 тыс. руб.
в том числе по годам:
2021 год - 200,000  тыс. руб.
2022 год - 241,200 тыс. руб.
2023 год - 1200,0 тыс. руб.
2024 год - 0,0 тыс. руб.
2025 год - 0,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные
результаты Программы

- укрепление материально-технической базы;
- повышение качества предоставляемых населению услуг

в сфере физической культуры и спорта;
- повышение качества организации и проведения

спортивно-массовых мероприятий;
- создание благоприятных условий для развития детско-

юношеского, командных игровых видов спорта и физической
культуры для всех слоев населения;

- улучшение спортивных результатов на зональных и
областных соревнованиях.

Система организации
контроля за исполнением
Программы

Контроль за реализацией программы, координацию
деятельности её исполнителей осуществляет отдел по культуре,
делам молодёжи и спорту администрации Киквидзенского
муниципального района Волгоградской области.

Исполнители Программы несут ответственность за
своевременное выполнение мероприятий, рациональное
использование денежных средств.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы.

Одной из основных задач на сегодняшний день является создание условий для сохранения и
улучшения физического и духовного здоровья граждан. Существенным фактором, определяющим
состояние здоровья населения, является поддержание оптимальной физической активности в
течение всей жизни каждого гражданина.

Привлечение широких масс населения к занятиям физической культурой, состояние
здоровья населения и успехи в районных и областных состязаниях являются бесспорным
доказательством жизнеспособности и духовной силы.

О необходимости решения органами местного самоуправления вопросов развития
физической культуры и спорта в Киквидзенском муниципальном районе, свидетельствует
социально-демографическая статистика. Показатели здоровья и физической подготовки детей,
молодежи, призывников, потребления алкоголя и наркотических средств говорят об остроте

проблемы и необходимости организации более широкого привлечения к занятиям физической
культурой и спортом молодежи.

В настоящее время имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической культуры и
спорта, требующих неотложного решения, в том числе:
- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической культурой;
- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической культуры и спорта
задачам развития массового спорта в районе;
-   недостаточное количество профессиональных тренерских кадров.

Как правило, результатом выше перечисленных проблем в дальнейшем  могут стать:
- ухудшение здоровья жителей и, как следствие этого, сокращение продолжительности жизни;
-  экономические потери в связи с заболеваемостью населения;
-  рост негативных социальных явлений среди детей, подростков и молодежи.

Перечисленные проблемы и факторы требуют программных методов решения и
предопределяют постановку целей и задач Программы, а также перечень программных
мероприятий.

Научные и статистические исследования подтверждают, что по сравнению с лицами, не
занимающимися физической культурой и спортом, люди, активно и регулярно занимающиеся
спортом, в 1,5 раза меньше страдают от утомляемости, в 2 раза реже болеют заболеваниями
органов пищеварения, в 2,5 раза реже - гипертонической болезнью. По данным российских
ученых, первое место среди причин ухудшения здоровья жителей страны занимают факторы,
относящиеся к категории образа жизни (50 - 55%). На втором месте - факторы, связанные с
загрязнением окружающей среды (20 - 25%). На третьем месте - генетические факторы (15 - 20%).

В связи с этим: повышение обеспеченности населения услугами социальной инфраструктуры
и обеспечение потребности в досуге, в том числе в спорте, являются одними из приоритетных
социально-экономических задач.

2. Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Целью Программы является обеспечение условий для развития на территории
Киквидзенского муниципального района массовой физкультуры и спорта, популяризация
массового и профессионального спорта, приобщение различных слоёв общества к регулярным
занятиям физической культурой и спортом.

Для достижения указанных целей должны быть решены следующие задачи:
-   укрепление  материально-технической  базы;
-  строительство спортивных сооружений и ремонт имеющихся спортивных объектов;
- повышение  интереса  различных категорий населения  к  занятиям  физической   культурой

и спортом;
- обеспечение  подготовки и выступления команд по игровым видам спорта на зональных и

областных соревнованиях.

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, ожидаемые конечные
результаты  реализации  муниципальной  программы.

ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА В КИКВИДЗЕНСКОМ
МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2021-2025 ГОДЫ»

№№ Наименовани
е показателей

Целевые показатели
2021 2022 2023 2024 2025

1 Доля
населения
систематически
занимающихся
физкультурой

Не
менее 35%

Не
менее 37%

Не
менее 40%

Не
менее 45%

Не
менее 50%

2 Соответствие Не Не Не Не Не

спортивных
сооружений и
оборудования
соответствующим
правилам

менее
90 %

менее
90 %

менее
90 %

менее
90 %

менее
90 %

3

Оснащенность
спортивными
сооружениями и
спортивным
инвентарем при
подготовке
спортсменов

Не
менее

80%

Не
менее

80%

Не
менее

80%

Не
менее

80%

Не
менее

80 %

4 Доля
населения
Киквидзенского
муниципального
района
выполнившего
нормативы
испытаний (тестов)
Всероссийского
физкультурно
спортивного
комплекса «Готов к
труду и обороне»
(ГТО) в общей
численности
населения
,принявшего
участие в
выполнении
нормативов
испытаний
(тестов)Всероссийск
ого физкультурно-
спортивного
комплекса «Готов к
труду  и
обороне»(ГТО)

5.8%

6.0%

6.2%

6.4%

6.8%

 Из них
учащихся и
студентов

3.2% 3.4% 3.6% 3.8% 4.0%

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически
достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых
индикаторов.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения
целевых индикаторов по следующей формуле:

Iф    Iф           Iф
1     2            i

--- + --- + ……   + ---
Iп    Iп           Iп
1     2            i

Е = ------------------------ х 100%,

n
где Е - эффективность реализации Программы (процентов);
Iф  - фактическое значение  индикатора, достигнутого в ходе реализации Программы;
Iп  - плановое значение индикатора, утвержденное Программой;
п    - количество индикаторов Программы.
При значении показателей эффективности:
от 95 до 100 процентов - реализация Программы считается эффективной;
менее 95 процентов - реализация Программы считается неэффективной;
более 100 процентов - реализация Программы считается наиболее эффективной.
Выполнение Программы  позволит:
-   укрепить материально-техническую базу;
-  повысить качество предоставляемых населению услуг в сфере физической культуры и

спорта;
-  повысить качество организации и проведения спортивно-массовых мероприятий;
- создать благоприятные условия для развития детско-юношеского, командных игровых

видов спорта и физической культуры для всех слоев населения;
-  улучшить спортивные результаты на зональных и областных соревнованиях.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы.

Большое внимание уделялось развитию физической культуры и спорта на территории
Киквидзенского муниципального района Волгоградской области.

Физическая культура и спорт является необходимым источником оздоровления населения
района, формированием здорового образа жизни, привлечением населения: к регулярным
занятиям физкультурой и спортом, участию в районных и областных  спортивных мероприятиях.

Ежегодно на территории района проводится районная спартакиада среди рабочей молодежи,
первенство района по футболу среди команд сельских поселений, спартакиада среди призывной и
допризывной молодежи, спартакиада жителей Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области,ежегодно проводится  районная спартакиада среди инвалидов.

Традиционно проводятся кубковые встречи по волейболу, мини- футболу, и другим видам
спорта, а также спортивные мероприятия в честь памяти заслуженных людей района.

Сборные команды района ежегодно принимают участие в областных зональных и
финальных спортивных мероприятиях, проводимых на территории области. Заметно укрепляется
материально- техническая база, приобретается спортивный инвентарь.

В районе в настоящее время имеется  17  спортивных залов, расположенных в школах района
и сельских поселениях, ДЮСШ, 44 спортивные площадки, 6 стадионов: центральный в станице
Преображенская, в Чернореченском сельском поселении, Мачешанском сельском поселении,
Гришинском сельском поселении, Калачёвском сельском поселении, Озёркинском сельском
поселении. В 2019 году построена новая многофункциональная спортивная площадка по проекту
ПАО «Газпром», площадка для подготовки и приема комплекса ГТО.

Постоянно ведется работа по физическому воспитанию детей в детских дошкольных
учреждениях и в учреждениях дополнительного образования.

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках реализации
муниципальной программы.

В рамках муниципальной программы не предусмотрено оказание (выполнение)
муниципальными учреждениями Киквидзенского муниципального района Волгоградской области
муниципальных услуг (работ) юридическим и (или) физическим лицам.

6. Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для реализации
муниципальной программы.

                                                                                                                   Тыс.руб.

Наименование мероприятий 2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Всего
средств

1. Спортивные
мероприятия

100,0 213,2 0,0 0,0 0,0 313,2

2. Награждение чемпионов
области по видам спорта

0,0 28,0 0,0 0,0 0,0 28,0

3. Приобретение
спортивного инвентаря
и формы

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4.  Дооснащение
действующих объектов
физической культуры и
спорта оборудованием
для лиц с
ограниченными
возможностями
здоровья

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0

5. Проектно-сметная
документация на
физкультурно-
оздоровительный
комплекс

0,0 0,0 1200,
0

0,0 0,0 1200,0

Итого: 200,0 241,2 1200,
0

0,0 0,0 1641,2

7. Механизмы реализации муниципальной программы.

Механизм реализации программы предполагает совершенствование методов и форм работы,
выполнение программных мероприятий.

Участники реализации Программы отчитываются об использовании финансовых средств
перед финансовым отделом Администрации Киквидзенского муниципального района
Волгоградской области в установленном порядке.

Основной механизм  выполнения Программы – ежеквартальные планы с указанием
конкретных исполнителей  и отчётность.

Заказчик Программы с учётом выделяемых на её реализацию финансовых средств ежегодно
уточняет целевые показатели и затраты по Программным мероприятиям. При необходимости
заказчик Программы вносит в установленном порядке изменения или продление срока реализации
Программных мероприятий.

8. Перечень имущества, создаваемого (приобретаемого) в ходе реализации
муниципальной программы. Сведения о правах на имущество, создаваемое (приобретаемое)

в ходе реализации муниципальной программы.

Имущество, созданное или приобретенное исполнителями программы, является
муниципальной собственностью Киквидзенского муниципального района Волгоградской области
и закрепляется за исполнителями на праве оперативного управления.

Приобретение материальных средств, оказание услуг, выполнение работ для муниципальных
нужд осуществляется на основании Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд».